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sidste dag på sortehavscentret
– Danmark vil miste sin gode position på området, og det 
er en skam.

Sådan sagde centerleder Pia Guldager Bilde i velkomsttalen 
ved den officielle lukning af Danmarks Grundforsknings-
fonds Center for Sortehavsstudier den 27. maj i Nobelsalen.
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ph.d.-pris til sprogforsker
til uddelingen af Rigmor 
og Carl Holst-Knudsens 
Videnskabspris samt Aar-
hus Universitets Forsk-
ningsfonds ph.d.-priser 
modtog Laura Winther 
Balling tidl. Institut for 
Sprog, Litteratur og Kul-
tur en af ph.d.-priserne for 
sin forskning i ordgenken-
delse. Nærmere bestemt 
har hun undersøgt, hvad 
der sker, når voksne med 
dansk som modersmål 
genkender ord.  
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Inden alle flytter reol ...
Det var den sidste årsfest under navnet Det Humanistiske 
Fakultet, og det prægede indslagene ved fakultetets årsfest 
fredag den 11. juni. De 300 deltagere så professor Linda 
Koldau holde årets festforelæsning, hvor hun causerede over 
Avatar-universitetet som en allegori på dagens universitets-
samfund. Lektor Charlotte Rørdam (t.h.) og lektor Ansa 
Lønstrup (t.v.) fik forsamlingen op af stolene med Interac-
tiviae 2.0 – hvor et af versene var: ”HUM-PÆD-TEOL / 
Nogle skifter school / Alle flytter en reol”. 

foto: rogvI JoHanSen, fotoafdeLIngen MoeSgård

tredobbelt afsked på nordisk
Det var mangeårige kolleger der blev taget afsked med ved 
en reception på Nordisk Institut i juni. Lektor Erik Vive 
Larsen (t.h.) blev takket af, efter at have været ved instituttet 
i næsten 40 år, mens lektor Jens Hougaard (i midten) kom til 
i 1977. Endelig blev der også taget afsked med svensklektor 
Ola Nordenfors, der blev ansat på Nordisk i 2004. 
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Arrangementet havde tiltrukket ansatte fra centrets otteårige 
historie. Desuden gav professor dr. Ortwin Dally fra Deutsches 
Archäologisches Institut i Berlin en gæsteforelæsning. 
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grundsten på it-hjørnet
selvom regnen silede ned, blev den traditionsrige grund-
stensnedlæggelse gennemført onsdag den 9. juni for det 
nye IT-Hjørnet. Dekan Bodil Due lagde sammen med 
rektor Lauritz B. Holm-Nielsen og borgmester Nicolai 
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Danmarkshistorien.dk’s 1-års fødselsdag 
Fungerende projektleder Peter Brunbech holdt fødselsdagsta-
len, da danmarkshistorien.dk fyldte ét år. Efter en stormfuld, 
men vellykket fødsel har projektet tiltrukket samarbejdspart-
nere og så megen ekstern finansiering i sit første leveår, at insti-
tutleder Jan Ifversen, Institut for Historie og Områdestudier, 
spøgefuldt forudså, at babyen med dén vækstrate snart ville 
vokse sig større end sit mødrene institutophav. 
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Farvel til historisk sekretær
efter 35 år i sekretariatet på samme institut, blev afdelings-
leder på Institut for Historie og Områdestudier, Hanne 
Dandanell, den 28. juni fejret i Antikmuseet. Hanne Dan-
danell blev omtalt som det faste centrum i instituttets ad-
ministration under så mange institutledere, at ingen havde 
talt dem op. – Du er allerede en del af historien, beviste 
institutleder Jan Ifversen med et citat fra bogen Historie-
faget 75 år på Aarhus Universitet, hvor Hanne Dandanell 
omtales som ”yndlingssekretæren over dem alle”. 
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gallakjoler og rød løber
her er de i gallakjoler, men inden da var de på feltarbejde på 
helt andre græsgange. De tre antropologi-studerende, Tine 
Halsnæs (t.v.), Mai Holm Hvid og Signe Tovgaard vandt 
ved de såkaldte Malinowski Awards på Antropologi i juni 
kategorien for bedste film. Den handler om livet og fæl-
lesskabet i kolonihaven i Risskov og rummer portrætter af 
beboere derfra. Der var tale om et storstilet awardshow med 
international jury, champagne, galla, pindemadder og rød 
løber, arrangeret af antropologistuderende på Moesgård. 
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Wammen grundstenene til det 8.300 m2 store hus, som 
fra sommeren 2011 skal huse dele af Institut for Informa-
tions- og Medievidenskab og Datalogisk Institut. 
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vikingebesøg
besøget gik nok knapt så hedt for sig, som når vikingerne 
i svundne tider sejlede ud. Alligevel var det et rykind af 
28 studerende fra hele 12 forskellige lande, da Institut for 
Antropologi, Arkæologi og Lingvistik slog dørene op for 

sommerskolen 
Viking Age 
Scandinavia – 
Transformation 
and Expansion. 
Fra 16.-25. 
august blev 
det til masser 
af besøg ved 

fortidsminder som Fyrkat, Ålum og Skjern, artefakter fra 
Moesgårds samlinger og forelæsninger om blandt andet 
samfundets indretning, handlen, kunsten og religionen i 
de skandinaviske hjemlande, som før har været lidt overset 
i forskningen, men som vikingerne faktisk også tog med 
sig, når de drog ud på besøg i fjerne dele af verden. 
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aktantmodel og tegneserier
Det var nogle lærelystne 10-13-årige, der i slutningen af juni 
var samlet på Nordisk Instituts Sommeruniversitet for børn. 
Dette år gennemgik underviserne, der alle er studerende på 
instituttet, bl.a. H.C. Andersen-eventyret Historien om en 
moder, der også er udkommet som tegneserie. Selvom bør-
nene for første gang blev introduceret for Aktantmodellen, 
forstod de meget hurtigt at sætte de forskellige roller ind 
som henholdsvis giver, modtager og hjælper. 
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beyond the nation-state
ph.d.-studerende fra hele verden var med ved Nordic Sum-
mer School in Contemporary History. Temaet var ”Trans-
formation, Transfer, Transdisciplinarity. Doing History 
Beyond the Nation-State in the 21 st Century”, og i alt 20 

deltagere fra 11 
lande var samlet 
8.- 12. august. 
Ud over work-
shops og fore-
læsninger med 
gæsteforelæsere 
fra bl.a. Indien 
og Sydkorea, 
var der udflugt 
til Den Gamle 
By. Der var ros 

til den faglige organisering af ph.d.-workshops og ”rules 
of engagement”, som gav gode muligheder for at afprøve 
hypoteser og plads til at udveksle erfaringer. 

foto: MarIe LouISe gaMMeLgaard

nye medielandskaber
16 kandidatstuderende fra seks lande deltog i Institut for 
Informations- og Medievidenskabs sommerskole “New 
Media Landscapes, New Roles – Public and Private in the 

fo
to

: M
a

r
Ie

 L
o

u
IS

e 
g

a
M

M
eL

g
a

a
r

d

Network Society”. Sommerskolen, som varede fra 24. juli-
14. august, fik stor ros fra deltagerne for det faglige udbytte, 
både i kraft af undervisernes ekspertise og de studerendes 
diskussioner og samarbejde. Også det sociale samvær blev 
fremhævet, bl.a. med udgangspunkt i indkvarteringen på 
efterskolen i Hørning, kaldet ”the ranch”. 



nyt fra hUmaniora i københavn

hvordan skal fremtidens humaniora se ud? 
Dekan Kirsten Refsing har med notatet ”Strategi for fremtidens 
uddannelseslandskab” sat en debat i gang om, hvilke uddannelser 
Det Humanistiske Fakultet på KU skal udbyde i fremtiden.

Strategien for fremtidens uddannelseslandskab skal danne 
udgangspunkt for en diskussion i efteråret 2010 om, hvordan 
fakultetet bedst styrker uddannelsernes kvalitet og fleksibilitet, 
fremmer gennemførelsen samt sikrer et bedre studiemiljø og 
bedre beskæftigelsesmuligheder for de færdige kandidater. 
Ansatte og studerende på Humaniora på KU kan bidrage til 
høringsfasen på intranettet.

center for internationalisering  
og parallelsproglighed (cip) forlænges
rektor Ralf Hemmingsen har besluttet at forlænge CIP med 
en bevilling på 3,5 mio. kroner de næste tre år. CIP er placeret 
på Institut for Engelsk, Germansk og Romansk.

Men forlængelsen skal centret fortsætte i rollen som ressour-
cecenter for parallelsproglighed og være med til at understøtte 
universitetets parallelsprogspolitik og udvikling i international 
sammenhæng. 

De to søstermagasiner Humanist og HUMmagasinet udveksler i 
hvert nummer nyheder fra hinandens fakulteter. 

denne spalte skrives af redaktionen for bladet Humanist, det Humanistiske fakultet ved Københavns universitet
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ambassadør for antikken
lørdag den 28. august brugte Cyperns ambassadør George 
Kasoulides, der er D.Phil. fra London School of Econo-

mics, tre dages be-
søg i Århus på mø-
der om kulturel og 
faglig udveksling; 
et besøg der natur-
ligvis også måtte 
omfatte Antikmu-
seet. 25 cy priotiske 
århusianere deltog 
i receptionen, og 
museet fik indledt 
et samarbejde op til 
EU-formandskabet 
i 2012, som Dan-
mark deler med 
Cypern og Polen. 
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mange x velkommen
rigtig mange af årets 1.410 bachelorstuderende på HUM 
mødte tirsdag 24. august op i Aulaen for at blive budt vel-
kommen til fakultetet. Det skete i to runder, og program-
met bød bl.a. på velkomst ved prodekan Johnny Laursen, 
Alphabeats Fascination mfl. fra koret Funky Friends og 
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festforelæsning om mad og medier ved ph.d.-studerende 
Stinne Gunder Strøm Olsen fra Institut for Informations- 
og Medievidenskab. 


